
 

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 125, de 07/12/2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E 

 

Art. 1º -  DESIGNAR os professores abaixo mencionados, para constituírem 

Comissão do Processo Seletivo 07/2017 dos Departamentos de 

Administração Pública, Administração e Ciências Econômicas do 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – 

ESAG/UDESC referente ao ano de 2017: 

Departamento de Administração Pública 

Banca Gestão Pública 

Banca Examinadora 

Função Nome Universidade 

Presidente Arnaldo José de Lima UDESC ESAG 

Membro Janice Mileni Bogo UDESC ESAG 

Membro Patricia Vendramini UDESC ESAG 

Suplente Aline Regina Santos UDESC ESAG 

 
Banca Sociologia 

Banca Examinadora 

Função Nome Universidade 

Presidente Daniel Moraes Pinheiro UDESC ESAG 

Membro Liz Beatriz Sass UFSC 

Membro Greicy Lenzi FAERO 

Suplente Adrián Sánchez Abraham UDESC ESAG 

 
Banca Filosofia  

Banca Examinadora 

Função Nome Universidade 

Presidente Enio Luiz Spaniol UDESC ESAG 

Membro Emiliana Debetir de Oliveira UDESC ESAG 

Membro Melissa Ely Melo UNIVALI 

Suplente Octávio René Lebarbenchon Neto UDESC ESAG 

 
 



 

Banca Inovação e Tecnologia 

Banca Examinadora 

Função Nome Universidade 

Presidente Valério Alécio Turnes UDESC ESAG 

Membro Sulivan Desiree Fischer UDESC ESAG 

Membro Luciana Francisco de Abreu Ronconi UDESC ESAG 

Suplente Micheline Gaia Hoffmann UDESC ESAG 
 

 

 

Departamento de Administração 

Banca Organizações e Gestão Estratégica 

Banca Examinadora 

Função Nome Universidade 

Presidente Mário César Barreto Moraes UDESC ESAG 

Membro Isabela Regina Fornari Muller UDESC ESAG 

Membro Leandro Costa Schmitz UDESC ESAG 

Suplente Eduardo Trauer UDESC ESAG 

 

 

Departamento de Ciências Econômicas 

Banca Economia do Setor Público 

Banca Examinadora 

Função Nome Universidade 

Presidente Arlindo de Carvalho Rocha UDESC ESAG 

Membro Fabiano Maury Raupp UDESC ESAG 

Membro Fernando Pozzobon UDESC ESAG 

Suplente Lisandro Fin Nishi UDESC ESAG 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Florianópolis, 07 de dezembro de 2017. 

 


